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Abstract

Chinese investments in the Western Balkans resemble their investments in Asian and African

countries, where China uses ‘debt trap’ in order to increase its influence. China eagerly gives

loans for huge infrastructure projects, often seen as uneconomical due to their size and

viability for local economies, that are constructed by Chinese state-owned enterprises (SOE).

Loan agreements have collateral in the form of important assets, most notably ports, but they

also could be airports, special economic zones etc. In likely case of recipient country

defaulting on payment, China is in a position of taking over a collateral thus having an asset

abroad that can not only be used in commerce but also as a military outpost.

With initiation of the Belt and Road Initiative (BRI), a massive trade expansion strategy that

serves to increase Chinese influence worldwide, the ‘debt trap’ diplomacy became its most

visible tool. Most notable case of a country falling into the Chinese ‘debt trap’ is Sri Lanka,

who relinquished its second largest port, Hambantota Port to China in 2017 after defaulting

on payment. With the country on brink of collapse due to enormous external debt, angry

crowd stormed the government building and the president resigned in summer 2022.

China applies ‘debt trap’ diplomacy in the Balkans as well. Montenegro, North Macedonia,

Serbia, Albania are all recipients of Chinese loans for infrastructure projects. In the case of

Albania, the only international airport in the country, had to be turned over to China, while

Montenegro and North Macedonia are in danger of falling into a ‘debt trap’ due to expensive

and uneconomical highways that are being built by Chinese SOEs. This might be an

opportunity for the European Union to intervene financially in its backyard and become more

assertive geopolitical player.

Keywords: debt trap, Western Balkans, Belt and Road Initiative, SOE, Sri Lanka,

Hambantota Port, the European Union
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• What are aims of Chinese influence in Southeast Europe?

• What are means/tools of it?

China engages in “debt trap diplomacy”, where Chinse loans for infrastructure investments put

counties involved in positions where China can increase its leverage over them by putting them

into debt trap. Chinese excessive credits to debtor countries, gives China possibility to acquire

economic and political connections (e.g. extending influence on the national decision-making

process, leasing of part of national territory such as ports). Since the countries in question are

candidates for membership of the EU, their potential future membership would put Chinese

influence within the borders of the EU. The question that poses itself is whether Brussels can do

more (and how) to mitigate the Chinese ever growing sway over its aspiring member states

before it is too late?

Working hypotheses:

China utilization of its debt trap diplomacy made some developing countries to relinquish part of

their national sovereignty to China in a form of territorial concession (i.e. Sri Lanka, Bangladesh,

Angola, Pakistan, Ethiopia). China does that by providing attractive loans to debtor nations with

Chinese influence in South-East Europe
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huge, seemingly intentional possibility of countries not being able to pay back the loans. Chinese

loan diplomacy has increased significantly when China started implementing projects that are part

of its Belt and Road Initiative. One of the prime examples of ‘debt diplomacy’ is Sri Lanka and its

Chinese- financed Hambantota port. Despite feasibility studies arguing that the port would hardly

be economical, Sri Lankan government went with the project. After Sri Lanka failed to make

payments on the debt, the government was voted out and the port was handed over to China for

99 years. This is but one example of Chinese debt trap diplomacy implemented in developing

countries in Asia and Africa.

Asia and Africa are not the only continents where China utilizes its debt diplomacy. My preliminary
hypotheses are:

1) Chinese aims are to gain sway over future EU member states

2) China applies the same economic tools in South East Europe as in other parts of
the world

In Europe, three aspiring members of the EU, Albania, North Macedonia, Montenegro found

themselves entangled with Chinese debt trap diplomacy. The examples are highways in

Montenegro and North Macedonia and airport in Albania. In the case of Montenegro (the case

strikingly similar with Sri Lankan one), China invested in a constriction of a highway, despite two

feasibility studies saying that it won’t be marketable and that there’s no real need for a highway

(due to low traffic etc.). Nevertheless, Montenegrin government, went with the project.

Nowadays the highway is not finished, and the entirety of Chinese loan is spent. In North

Macedonia out of two planed highways with the initial deadline in 2018 only one and half of the

other is built. In Albania, international airport near Tirana was fully transferred to a Chinese-led

joint venture concession in 2016 after a consortium of Chinese companies invested in the

reconstruction of the airport. In all cases it seems that Chinese state-owned enterprises engaged

directly with the government officials with a huge possibility of bribery involved (something that's

been proved in the case of North Macedonia).

China gained potential huge sway over what basically are future EU member states. When

Montenegro and Norther Macedonia won't be able to pay back the loan, China will be in a

position to ask for compensation in the form of territorial/political concession, something that

already happened with Albanian airport. On the other side Brussels so far seems unwilling to

counter this Chinese intrusion in what seemingly in the future would be within the EU.

Methodology: Analyzing and comparing Chinese tools of influence in countries

involved with an emphasis on theoretical approach of geoeconomics.

Outline:

1 Introduction

2 Background into the topic

with theoretical approach 3 10

3 Analysis of Chinese economic

means of foreign policy

4 Analysis of Chinese economic policies (as main tools of

influence) in the region 5 Assessment of Chinese aims

6 Conclusions

7 Bibliography/References

References / Bibliography:

• The place of North Macedonia in China's strategy for the Western Balkans (Konrad
Adenauer Stiftung)

• Gentiola Madhi: Story of a Chinese Airport in Albania, CHOCE

• Ana Krstinovska: Exporting Corruption? The Case of a Chinese Highway Project in North
Macedonia, CHOCE

• Jacob Mardell: Brussels makes way for Beijing in the Balkans. MERICS

• Jacob Mardell: Traveling 60,000 kilometers across China’s Belt and Road MERICS

• Shahar Hameiri: Debunking the myth of China’s “debt- trap diplomacy, The Interpreter

• Maria Abi-Habib: How China Got Sri Lanka to Cough Up a Port, The New York Times

• Wade Shepard: What China Is Really Up To In Africa, Forbes

• Larry Hanauer, Lyle J. Morris: China in Africa Implications of a Deepening Relationship,
RAND

• Interviews

Date:

20.12.2020
Approval of the supervisor:

1

Table of Contents:

TABLE OF CONTENTS……………………………………………………………………………………….. 1

INTRODUCTION……………………………………………………………………………………………….. 2

1. BACKGROUND TO THE TOPIC WITH THEORETICAL APPROACH……………………………… 4

2. CHINESE ECONOMIC MEANS OF FOREIGN POLICY………………………………………………. 5

2.1 Introduction…………………………………………………………………………………………………. 5

2.2 Examples in Asia…………………………………………………………………………………………….. 8

2.2.1 Sri Lanka………………………………………………………………………………………………... 8

2.2.2 Pakistan………………………………………………………………………………………………… 10

2.2.3 Bangladesh…………………………………………………………………………………………….. 12

2.3 Examples in Africa…………………………………………………………………………………………. 13

2.3.1 Kenya……………………………………………………………………………………………………13

2.3.2 Angola………………………………………………………………………………………………….. 14

2.4 Analysis of Chinese economic policies in Asian and African countries………………………………… 16

3. ANALYSIS OF CHINESE ECONOMIC POLICIES IN THE WESTERN BALKANS……………….. 19

3.1 Introduction………………………………………………………………………………………………… 19

3.2 Montenegro…………………………………………………………………………………………………. 20

3.3 North Macedonia…………………………………………………………………………………………… 22

3.4 Albania……………………………………………………………………………………………………… 24

3.5 Serbia……………………………………………………………………………………………………….. 26

3.6 Bosnia and Herzegovina…………………………………………………………………………………… 28

3.7 Croatia……………………………………………………………………………………………………… 29

3.8 Common aspects…………………………………………………………………………………………… 31

4. COMPARATIVE ASSESSMENT OF CHINESE ‘DEBT TRAP’………………………………………. 34

CONCLUSION………………………………………………………………………………………………… 36

LIST OF REFERENCES……………………………………………………………………………………… 40

LIST OF APPENDICES………………………………………………………………………………………. 46

APPENDICES………………………………………………………………………………………………….. 47

2

Introduction

The aim of my thesis is to research Chinese influence in the Western Balkans, its tools and

aims. The countries in the Western Balkans that are analysed in this thesis are mostly

candidates for the membership of the European Union. I’m drawing a comparison with

Chinese tools of projecting its influence in other countries in Asia and Africa where similar

Chinese presence has already been established. Here I am trying to answer in what way are

aims and tools of Chinese influence in these countries similar to the aims and tools of

Chinese presence in the Western Balkan countries and why are the potential future member

states of the European Union especially interesting to China.

Chinese tools are visible through its loan diplomacy. And Chinese loan diplomacy is almost

exclusively related to Chinese infrastructure investments. In poor Asian and African countries

there are numerous cases of infrastructure projects fully or partially funded by generous

Chinese loans. Those projects more often than not end up being economically unviable. In all


[…]


or peace?”, The Times of India, 2020

Lee Levkowitz, Marta McLellan and J.R. Warner: “The 88 Queensway Group A Case Study

in Chinese Investors’ Operations in Angola and Beyond”, United States-China Economic and

Security Review Commission, 2009

Lensink, Robert: “Structural Adjustment in Sub-Saharan Africa”, Addison-Wesley Longman,

1996

Levchenko, Ihor: “Serbia is under pressure from Chinese investments”, New Eastern Europe,

2021

Luttwak, Edward: “From Geopolitics to Geo-Economics: Logic of Conflict, Grammar of

Commerce”, The National Interest, 1990

Madhi, Gentiola: “Story of a Chinese Airport in Albania”, CHOCE, 2020

Mardell, Jacob: “Brussels makes way for Beijing in the Balkans”, Mercator Institute for

China Studies, 2019

Mardell, Jacob: “China's Economic Footprint in the Western Balkans”, Bertelsmann Stiftung,

2022

Mardell, Jacob: “The BRI in Pakistan: China’s flagship economic corridor”, MERICS, 2020

Marsh, Jenni: “Free gift? China extends influence in Africa with $32M grant for regional

HQ”, CNN, 2018

Matijašević, Biljana: “Ogrlica od bisera i omča od dugova”, CIN, 2021

Mihály Fazekas and Gábor Kocsis: “Uncovering High-Level Corruption: Cross-National

Objective Corruption Risk Indicators Using Public Procurement Data”, Cambridge

University Press 2017

Ndong-Obiang, Olivia: “Integrity in Development Projects: African Development Bank and

Sinohydro Reach Settlement Agreement on Fraudulent Practice”, The African Development

Bank Group, 2018

44

Nedopil, Christoph: “Countries of the Belt and Road Initiative”, Green Finance &

Development Center, 2022

Nielsen, Nikolaj: “EU refuses to bail out Montenegro's China loan”, EUobserver, 2021

Nyabiage, Jevans: “Contract for Kenya’s China-funded railway ruled ‘illegal’”, South China

Morning Post, 2020

Nyabiage, Jevans: “Why Angola struggles to shake off its economic dependence on China”,

South China Morning Post, 2021

Peter Harrell, Elizabeth Rosenberg and Edoardo Saravalle: “China's Use of Coercive

Economic Measures”, Center for a New American Security, 2018

Petkova, Mirela: “Watchdogs Detail Damage Done by China in the Western Balkans”,

CHOICE, 2021

Prtoric, Jelena: “In Croatia, China’s building its bridge to Europe”, China Dialogue, 2020

Rahman, Shaikh Abdur: “The BRI in Bangladesh: ‘Win-Win’ or a ‘Debt Trap’?”, The

Diplomat, 2021

Ralev, Radomir: “EU needs to back Montenegro in repaying Chinese loan - EU rapporteur

for Kosovo”, SeeNews, 2021

Rastogi, Vasundhara: "ASEAN's Free Trade Agreements: An Overview", ASEAN Briefing,

2017

Raza, Irfan: “China given contract to operate Gwadar port”, Dawn, 2013

Reddy, B. Muralidhar: "Hambantota port opened", The Hindu, 2010

RFE/RL’s Macedonian Unit: “More Than 90 Indicted in Macedonia Over Wiretap Scandal”,

Radio Free Europe/Radio Liberty, 2017

Richardson, Michael: "Asian Leaders Cautious on Forging New Regional Partnerships", The

New York Times, 2000

Rithmire, Meg, and Yihao Li. "Chinese Infrastructure Investments in Sri Lanka: A Pearl or a

Teardrop on the Belt and Road?" Harvard Business School Case 719-046, January 2019

Saeed, Saim: “Pakistan learns the cost of an alliance with China”, Politico, 2021

Schneider-Petsinger, Marianne: “Geoeconomics explained”, Chatham House, 2016

Shahzad, Asif: "Pakistani opposition moves no-confidence motion to seek PM Khan's

ouster", Reuters, 2022

Silva, Cláudio: “How Angola’s honeymoon with China came to an end”, The Africa Report,

2022

45

Skidmore, David: “How China’s Ambitious Belt and Road Plans for East Africa Came

Apart”, The Diplomat, 2022

Spasić, Vladimir: “BiH blocks Tuzla 7 coal plant project”, Balkan Green Energy News, 2022

Sutter, Robert: “Chinese Foreign Relations”, Rowman & Littlefield, 2012

Sutter, Robert: “Watch China’s Unconventional Levers of Power in World Affairs”, The

Diplomat, 2020

Tiezzi, Shannon: "The China-Pakistan Economic Corridor Gets Even More Ambitious", The

Diplomat, 2015

Valerie Hopkins and James Kynge: “Montenegro fears China-backed highway will put it on

road to ruin”, Financial Times, 2019

Velebit, Vuk: “A Trojan horse: Chinese investments in Serbia”, Veridica, 2021

Von der Burchard, Hans: “EU rebuffs Montenegro plea to help repay $1B Chinese highway

loan”, Politico, 2021

Wang, Kai: “China: Is it burdening poor countries with unsustainable debt?”, BBC News,

2022

Wawa Wang and Nils Resare: “China Is Changing Serbia from the Inside”, The Diplomat,

2021

Wickramasinghe, Ranil: “China used 'debt trap diplomacy' to gain control over Sri Lanka:

Think tank”, Business Standard, 2022

Wilson-Andoh, Phebe: “China's Belt and Road Initiative in Kenya”, Foreign Policy Research

Institute, 2022

Xin, Zhou: “China’s reform and opening up can keep delivering ‘miracles’, says Xi Jinping”,

South China Morning Post, 2018

Žabec, Krešimir: “Chinese investors want to export goods to Western Europe through

Rijeka”, Jutarnji list, 2018

46

List of appendices

Table 1: ‘Debt trap’ factors in Asia and Africa

Table 2: ‘Debt trap’ factors in the Western Balkans
