Report on the part of the master state examination Record of the thesis defence

Academic year: 2021/2022

Student's name and surname: David Pavic Radulovic
Student's ID: 80254724

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: International Economic and Political Studies
Study ID: 641027

Title of the thesis: Chinese influence in the Western Balkans: comparison with examples from Asia and Africa
Thesis department: Department of Political Science (23-KP)
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: Mgr. Bohumil Doboš, Ph.D.
Reviewer(s): PhDr. Malvína Krausz Hladká, Ph.D.
Date of defence: 19.09.2022 **Venue of defence:** Praha
Attempt: regular

Course of defence: The student presented his thesis and answered the question raised by the supervisor. Some specifics of the thesis were then debated. The student provided a comparison between Chinese influence operations in the Western Balkans and selected African countries.

Result of defence: excellent (B)

Chair of the board: Janusz Salamon, Ph.D. (present)

Committee members: Mgr. Bohumil Doboš, Ph.D. (present)
Ing. Vilém Semerák, M.A., Ph.D. (present)